



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年11月8日

上場会社名 堺化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4078 URL <http://www.sakai-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢部 正昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営戦略本部長 (氏名) 中西 敦也

TEL 072-223-4111

四半期報告書提出予定日 2018年11月8日

配当支払開始予定日

2018年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	43,747	1.9	2,328	0.3	2,412	9.2	1,528	26.8
2018年3月期第2四半期	42,931	6.0	2,322	24.3	2,210	64.6	1,205	84.1

(注)包括利益 2019年3月期第2四半期 2,211百万円 (△11.9%) 2018年3月期第2四半期 2,511百万円 (143.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	87.67	—
2018年3月期第2四半期	66.84	—

(注)当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第2四半期	120,338	81,891	65.6	4,579.89
2018年3月期	117,486	80,763	66.3	4,450.92

(参考)自己資本 2019年3月期第2四半期 78,929百万円 2018年3月期 77,948百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	4.00	—	20.00	—
2019年3月期	—	30.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	20.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合後の基準で換算した1株当たり年間配当額は、2018年3月期は40円となります。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,000	3.2	5,400	15.1	5,000	16.8	3,300	41.6	188.43

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期2Q	20,987,911 株	2018年3月期	20,987,911 株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	3,754,044 株	2018年3月期	3,474,922 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期2Q	17,429,552 株	2018年3月期2Q	18,029,827 株

(注)2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社グループの業績は、医薬原薬・中間体事業の受注の下期偏重や前第2四半期連結累計期間の子会社2社売却に加え、営業利益に関しては、創業100周年にかかる費用計上と原料価格上昇の影響を受けました。

この結果、売上高は前年同期比1.9%増の43,747百万円、営業利益は前年同期比0.3%増の2,328百万円、経常利益は前年同期比9.2%増の2,412百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比26.8%増の1,528百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、2018年5月11日に公表いたしました数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,091	11,362
受取手形及び売掛金	28,032	27,997
商品及び製品	9,948	10,852
仕掛品	2,641	3,013
原材料及び貯蔵品	5,113	6,166
その他	963	2,228
貸倒引当金	△51	△49
流動資産合計	60,739	61,572
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,461	11,997
機械装置及び運搬具(純額)	9,456	10,375
土地	14,866	14,765
その他(純額)	3,023	4,019
有形固定資産合計	39,807	41,157
無形固定資産		
のれん	1,554	1,614
その他	650	598
無形固定資産合計	2,205	2,212
投資その他の資産		
投資有価証券	12,830	13,696
その他	1,935	1,731
貸倒引当金	△32	△31
投資その他の資産合計	14,734	15,395
固定資産合計	56,746	58,766
資産合計	117,486	120,338
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,756	9,053
短期借入金	11,055	13,073
未払法人税等	1,446	909
賞与引当金	1,259	1,303
その他の引当金	119	123
その他	5,342	5,418
流動負債合計	27,978	29,882
固定負債		
長期借入金	3,521	3,229
環境対策引当金	121	121
退職給付に係る負債	4,877	4,960
その他	223	252
固定負債合計	8,743	8,564
負債合計	36,722	38,446

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,838
資本剰余金	19,025	19,041
利益剰余金	39,504	40,682
自己株式	△6,466	△7,285
株主資本合計	73,901	74,276
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,234	4,853
繰延ヘッジ損益	△2	18
為替換算調整勘定	△243	△274
退職給付に係る調整累計額	58	55
その他の包括利益累計額合計	4,047	4,652
非支配株主持分	2,815	2,962
純資産合計	80,763	81,891
負債純資産合計	117,486	120,338

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高	42,931	43,747
売上原価	33,576	34,380
売上総利益	9,354	9,367
販売費及び一般管理費	7,032	7,038
営業利益	2,322	2,328
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	148	151
為替差益	—	7
その他	46	43
営業外収益合計	198	207
営業外費用		
支払利息	50	43
為替差損	35	—
休止固定資産減価償却費	59	1
その他	165	78
営業外費用合計	311	123
経常利益	2,210	2,412
特別利益		
固定資産売却益	56	166
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	57	166
特別損失		
減損損失	—	91
固定資産除却損	43	22
子会社株式売却損	292	—
その他	0	14
特別損失合計	336	128
税金等調整前四半期純利益	1,931	2,450
法人税等	706	837
四半期純利益	1,225	1,613
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	85
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,205	1,528

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	1,225	1,613
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,331	625
繰延ヘッジ損益	6	22
為替換算調整勘定	△48	△46
退職給付に係る調整額	△3	△2
その他の包括利益合計	1,286	598
四半期包括利益	2,511	2,211
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,472	2,133
非支配株主に係る四半期包括利益	38	77

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用する方法により計算した金額を計上しております。